

Lucrari de amenajare la gradinita-cresa Solnisco din mun. Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 448 496,12 lei

Intocmit in prețuri curente 25.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	76,0000	202,61 67,15	15 398,51 5 103,55
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3680	2 194,97 0,00	807,75 0,00
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	18,0000	130,11 130,11	2 341,93 2 341,93
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3	5,6800	450,55 41,55	2 559,13 236,01
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate dimensiuni 10x25x1000)	m	294,0000	238,24 24,76	70 043,33 7 280,12
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (strat gr. 10cm)	m3	65,8000	450,55 41,55	29 646,21 2 734,01
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibripresat gr. 6cm, culoare	m2	658,0000	284,48 103,25	187 185,34 67 936,00

1	2	3	4	5	6	7
		gri, caramida)				
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	76,0000	46,59 46,59	3 540,59 3 540,59
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	150,0000	13,40 0,00	2 010,75 0,00
10	TrB01C2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	36,0000	55,40 55,40	1 994,41 1 994,41

		Total	lei	315 527,95
		Asigurarea sociala	24 %	21 879,99
		Cheltuieli de transport	4 %	8 269,79
		Total		345 677,73
		Cheltuieli de regie	6 %	20 740,67
		Total		366 418,40
		Beneficiu	2 %	7 328,37
		Total		373 746,77
		TVA	20 %	74 749,35
		Total deviz:		448 496,12
		Inclusiv salariu		91 166,62

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare la
gradinita-cresa Solnisco din
mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 448 496,12 lei

Intocmit in prețuri curente 25.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 182,1600	41,97	49 615,26
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	246,7452	41,97	10 355,90
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	565,8800	41,97	23 749,98
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	121,6000	41,97	5 103,55
5.	9312040019600	Sapator	h-om	55,8000	41,97	2 341,93
Total manopera						91 166,62

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	82,2020	300,00	24 660,60
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3520	240,00	564,48
3.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	36,8480	240,00	8 843,52
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 052,8000	2,10	2 210,88
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	858,4800	2,10	1 802,81
6.	26611128006546	Placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibripresat gr. 6cm, culoare gri, caramida)	m2	667,8700	160,00	106 859,20
7.	2663102100001	Beton	m3	13,2300	1 400,00	18 522,00
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare (bordure vibropresate dimensiuni 10x25x1000)	m	295,4700	141,66	41 856,28
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,1600	90,00	1 184,40
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7640	10,00	17,64
11.	4100126202818	Apa	m3	22,2820	10,00	222,82
Total materiale de construcții						206 744,63

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	58,9000	90,00	5 301,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,0216	90,00	2 701,94
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,0108	120,00	1 801,30
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4516	600,00	870,96
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,6155	500,00	807,75
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	58,9000	70,00	4 123,00
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,7450	350,00	2 010,75

		Total utilaje de construcții				17 616,70
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	315 527,95
Asigurarea sociala	24 %	21 879,99
Cheltuieli de transport	4 %	8 269,79
Total		345 677,73
Cheltuieli de regie	6 %	20 740,67
Total		366 418,40
Beneficiu	2 %	7 328,37
Total		373 746,77
TVA	20 %	74 749,35

Total deviz: 448 496,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare la gradinita-cresa Investitor
Solnisco din mun. Ungheni
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			202,61 67,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	41,97	67,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 398,51
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 194,97 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	500,00	2 194,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			807,75
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			130,11 130,11
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	41,97	130,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 341,93
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub bordure)	m3			450,55 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 559,13
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordure vibropresate dimensiuni 10x25x1000)	m			238,24 24,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	41,97	18,47
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	240,00	1,92
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare (bordure vibropresate dimensiuni 10x25x1000)	m	1,0050	141,66	142,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 043,33
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (strat gr. 10cm)	m3			450,55 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 646,21
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibripresat gr. 6cm, culoare gri, caramida)	m2			284,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	41,97	67,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	41,97	36,09
	26611128006546	Placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibripresat gr. 6cm, culoare gri, caramida)	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,10	3,36
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	240,00	13,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	10,00	0,23
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187 185,34
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			46,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,97	46,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 540,59
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 010,75
10	TrB01C2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			55,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	41,97	55,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 994,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.